
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    167    DEL     10/03/2014 

ACQUISTO RICAMBI PER PARCOMETRI DALLA DITTA TSP ITALIA SRL E 
COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO PARCO AUTOMEZZI - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 201 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 167 del 10/03/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma,  spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale deliberato con 
delibera di  C.C.  n.  45 del  28/6/2013, ridotte  delle  somme già  impegnate negli  esercizi  
precedenti, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi;

CONSIDERATO  opportuno  impegnare  una  somma  di  denaro  per  l'acquisto 
d'urgenza di pezzi di ricambio per i parcometri che dovessero rendersi necessari al fine di  
ridurre il più possibile fenomeni di malfunzionamento e/o di interruzioni di servizio come 
di seguito elencati:

– gruppo stampante riparata (pz.2);
– CPU riparata (pz.2);
– rotoli carta termica (pz.75);
– selettori rigenerati (pz.2);
– display meccanico rigenerato (pz.1);
– precassa rigenerata (pz.1).

VISTA la dichiarazione, depositata agli atti della presente determinazione, della ditta 
Hectronic  Gmbh con sede  in  Bonndorf  -  Via  Allmendstrasse  15  –  Germania,  attuale 
costruttore del parcometro “2057 PA2/1” con la quale riconosce la società TSP ITALIA 
S.r.l, con sede in Bergamo - Via Fantoni n. 2G,  rappresentante unico, per tutto il territorio  
italiano, del parcometro “2057 PA2/1”;

VISTA  altresì  l'omologazione,  depositata  agli  atti  della  presente  determinazione, 
ottenuta dalla ditta TSP ITALIA S.r.l, con sede in Bergamo - Via Fantoni n. 2G, presso il 
Ministero dei Trasporti – Dipartimento per i trasporti terrestri – Direzione Generale per la  
Motorizzazione, per il parcometro “2057 PA2/1” prodotto da Hectronic Gmbh con sede 
in Bonndorf  - Via Allmendstrasse 15 – Germania;

CONSIDERATO che la ditta TSP ITALIA S.r.l. è rappresentante unico, per tutto il  
territorio italiano, del parcometro “2057 PA2/1” da noi installati sul territorio comunale;

VISTO che sono stati  interpellati  i  soli  fornitori  italiani  dei  ricambi previsti  i  cui 
preventivi sono depositati agli atti della presente determinazione;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4, che stabilisce:  “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”

Pratica n. 201 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 167 del 10/03/2014 Pag. 2 di 5



DATO atto che la ditta in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 Legge 
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO atto inoltre che nel  rispetto delle  disposizioni impartite  dalla  G.C. in data 
15/10/2009  atto  n.  146   i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture inerenti la presente spesa potranno avvenire 
entro il mese di settembre 2013;

CONSIDERATO inoltre che il Servizio Parcometri per lo svolgimento e la gestione 
dell'attività di ordinaria amministrazione ha necessità di avere in dotazione un budget per le  
spese varie, imprevedibili ed urgenti, cancelleria, plastificazione disposizione importi, ecc.;

POSTO che  trattandosi  di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità, 
necessarie a sopperire con immediatezza ed urgenza all'esecuzione di tutti gli adempimenti  
attinenti l'attività del Settore e di difficile predeterminazione, si reputa necessario operare ai  
sensi del punto 6.1) della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'AVCP, successivamente 
ribadito al punto 2.3) della determinazione n. 10 del 22/12/2010 della medesima Autorità, 
senza l'assunzione del codice CIG e secondo modalità semplificate, sia per quanto riguarda 
il pagamento (per pronta cassa) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del servizio, 
sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della spesa;

Considerato  che  nella  fattispecie  per  l'entità  della  spesa  ricorre  l'ipotesi  della 
trattativa diretta ai sensi dell'art.13, comma 4, lett., e) del citato regolamento comunale per  
le spese in economia;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, ad assumere gli impegni di spesa per 
per l'acquisto di pezzi di ricambio nuovi e revisionati per i parcometri del Comune 
di Cattolica modello “2057 PA2/1” necessari a seguito di usura degli esistenti e 
precisamente:

gruppo stampante riparata (pz.2);
CPU riparata (pz.2);
rotoli carta termica (pz.75);
selettori rigenerati (pz.2);
display meccanico rigenerato (pz.1);

   precassa rigenerata (pz.1).

2. di autorizzare la costituzione di apposito fondo economale, a carico del bilancio 

Pratica n. 201 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 167 del 10/03/2014 Pag. 3 di 5



dell'esercizio 2014, in conformità a quanto previsto dal D.lgs. 267 del 18.8.2000, per 
spese  necessarie  al  quotidiano  svolgimento  delle  attività  d'ufficio  del  Servizio 
Parcometri;

3. di dare atto che le spese per la costituzione del fondo economale  trattandosi di 
spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità,   necessarie  a  sopperire  con 
immediatezza ed urgenza all'esecuzione di tutti gli adempimenti di competenza del 
settore e  di  difficile  predeterminazione,  si  opererà,  ai  sensi  del  punto 6.1)  della 
determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'AVCP, successivamente ribadito al punto 
2.3)  della  determinazione n.  10 del  22/12/2010 della  medesima Autorità,  senza 
l'assunzione  del  codice  CIG  e  secondo  modalità  semplificate,  sia  per  quanto 
riguarda il  pagamento (per pronta cassa)  contestuale all'acquisto indifferibile  del 
bene o del servizio, sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della  
spesa;

4. di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del 
13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 all'art. 7 comma 4, è stato rilasciato il  
seguente codice  CIG Z1B0E1DF8F dalla  Autorità  per la  vigilanza sui  contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

5. la  spesa  complessiva  di  euro  3.745,23  farà  carico  sul  cap.  1650005  "SPESE 
GESTIONE SERVIZIO PARCOMETRI" del bilancio 2014 – cod. siope 1306 e 
sarà così suddivisa:

Fornitore Importo/€
TSP ITALIA S.r.l. con sede in Bergamo - Via Fantoni n. 2G 3.625,23
Economo Comunale 120,00

6. di  ribadire   quanto  esposto in  premessa  in  relazione alle  misure  finalizzate  alla  
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione  ex art. 9 D.L. n. 78/09 e 
sua  conversione  in  Legge  102/09,  quindi  con  previsione  di  liquidazione  delle 
fatture alla sopracitata ditta  nel mese di settembre 2013;

7. di  individuare  nella  persona  del  Sig.  Giustini  Massimo  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Pratica n. 201 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 167 del 10/03/2014 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/03/2014 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 201 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 167 del 10/03/2014 Pag. 5 di 5


